
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Entra il Consigliere DI SANTO Teodora; 
 
Vista la L. 238/2000, Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
 
Vista la L.R. 27 marzo 1998, n° 22 che detta norme per la programmazione e l’organizzazione dei servizi di 
assistenza sociale; 
 
Atteso che lo strumento di governo del sistema dei servizi e degli interventi di assistenza sociale è il Piano 
Sociale Regionale di durata triennale che, per il triennio 2002/2004, è stato approvato dal Consiglio Regionale 
nella seduta del 26/6/02 con atto n.69/8; 
 
Preso atto che le prestazioni del Piano Sociale Regionale devono essere specificate in Piani di Zona dei 
Servizi sociali, che sono strumenti di programmazione e collaborazione di ciascun Ambito territoriale e che 
sono finalizzati a stabilire le modalità di attuazione degli obiettivi e di funzionamento dei servizi; 
 
Considerato che la ripartizione del territorio regionale in Ambiti è stata effettuata dalla Regione Abruzzo con 
deliberazione consiliare n.59/5 del 19/03/02, e che in base a tale ripartizione questo Comune appartiene 
all’Ambito n.21 “SANGRO” cui appartengono n.20 Comuni, e nel quale sono presenti le due Comunità Montane 
di Quadri e Villa Santa Maria, e il Comune di Perano non montano; 
 
Visto il proprio atto consiliare n.27 del 29/11/2002 con il quale è stato individuato nella Comunità Montana 
Medio Sangro zona “R” di Quadri, l’Ente d’Ambito Sociale e/o Ente Gestore dei servizi Socio – Assistenziali, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.5 comma 2 della L.R.22/98; 
 
Atteso che con il medesimo atto si è approvata la costituzione di un’associazione tra Enti Locali, tra le due 
Comunità Montane di quadri e Villa S. Maria, i loro Comuni membri e il Comune di Perano, per la gestione 
unitaria dei servizi socio-assistenziali, approvando il relativo schema di convenzione; 
 
Vista la nota della Comunità Montana di Quadri prot.1280 del 16/04/2003 con la quale è stato trasmesso il 
Piano di Zona 2003/2005 e l’accordo di programma, adottati nella riunione della Conferenza dei Sindaci 
dell’Ambito del 01/04/2003, e già trasmessi alla Regione dall’Ente d’Ambito Sociale per ottenerne il relativo 
cofinanziamento; 
 
Rilevato che necessita provvedere all’approvazione sia del Piano di Zona 2003/2005 che dell’Accordo di 
Programma dell’Ambito Sociale Sangro 21 di cui è parte questo Comune; 
 
Riconosciuta la necessità di provvedere in merito all’approvazione sia del Piano di Zona 2003/2005 che 
dell’Accordo si Programma, già approvati all’unanimità dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito il 01/04/2003; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli previsti dalla vigente normativa; 
 
Con voti favorevoli 9, astenuti 1 il Consigliere di minoranza Vitullo Filomeno; 
 

D E L I B E R A 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2) di approvare il Piano di Zona 2003/2005 e l’Accordo di Programma, dell’Ambito Sociale Sangro 21, 

trasmessi dalla Comunità Montana Medio Sangro “R” di Quadri – Ente d’Ambito Sociale – che si 
allegano al presente atto a formare parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il Piano di Zona 2003/2005 e l’Accordo di Programma sono stati già approvati 
all’unanimità dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito nella riunione del 01/04/2003; 

4) di dare mandato al Sindaco, alla Giunta Esecutiva ed ai Responsabili dei Servizi, ciascuno per quanto 
di competenza, per tutti gli atti ed adempimenti connessi e conseguenti; 

5) di dare atto che la presente deliberazione ha valore ed efficacia di atto fondamentale del Consiglio, ai 
sensi dell’art.42 del D.Lgs.267/2000; 

6) di stabilire che gli interventi programmati nel Piano di Zona per il triennio 2003/2005 inglobanti anche le 
attività consolidate, siano realizzati e rendicontati a norma di legge e siano comunque rigorosamente 
contenuti nei limiti di spesa stanziata in bilancio al Cap.1877 che dovrà trovare la relativa contropartita 
in Entrata pari alla somma stanziata al Cap.2024 al fine di assicurarne il necessario equilibrio 
economico – finanziario. 

 
   


